

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307 955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

**Redakcja i Administracja:**  
Częstochowa, ul. P. Mąry 32.  
Telefon 22-00.  
Radomsko, ul. Reymonta 17

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadstawane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

## ZMIANA RZĄDU.

Polityka państwowa bez zmian.

Po szeregu lat intensywnej pracy nad przebudową ustroju szkolnictwa i po roku premierostwa składa Janusz Jędrzejewicz ster rządu w ręce prof. dr. Leona Kozłowskiego, byłego ministra reform rolnych, ostatnio wiceministra skarbu.

Premier Jędrzejewicz ma za sobą piękną kartę zarówno w historii walk o niepodległość, jak i pracy nad umocnieniem fundamentów wyzwolonego państwa. W chwili, w której zazna zasłużonego wypoczynku, by nabrać sił do nowych zadań, nasuwa się potrzeba zbilansowania wyników jego pracy w charakterze szefa rządu.

Rok więc, który przegradza jego powołanie do steru rządu i ustąpienie, stanowi okres wybitnego wzmocnienia powagi państwa. Gabinet Janusza Jędrzejewicza może z dumą i wielkim zadośćuczynieniem stwierdzić ten dodatni fakt w naszym życiu państwowym. W roku tym nie tylko zatriumfowała szczerą polityką nad umocnieniem pokoju w Europie, ale również i wyraziła się w szeregu aktów konkretnych, jak wejście na drogę porozumienia z obydwojoma wielkimi sąsiadami Polski, zacieśnienie węzłów przyjaźni z naszymi sojusznikami, Francją i Rumunją. Opuszczając gmach prezydium Rady Ministrów może premier Jędrzejewicz spoglądać na piękne dzieło wzmocnienia prestiżu Polski wobec świata zewnętrznego.

Niemniej poważne rezultaty wniósł ten rok w dziedzinie walki z naporem trudności gospodarczych, spowodowanych światowym kryzysem ekonomicznym. Chodziło tu głównie o dalsze kontynuowanie tej rozważnej, przewidującej i celowej polityki ochronnej, jaką Polska tak szczęśliwie rozpoczęła z chwilą, gdy na firmamencie świata ukazywać się zaczęły pierwsze złośliwe przejawy kryzysowe. Na linii, wytyczonej już przez poprzednie rządy, wytrwał z całą konsekwencją gabinet Jędrzejewicza i chlubić się może poważnymi rezultatami: utrzymaniem waluty w nietkniętym stanie, skuteczną walką z widmem niedoboru budżetowego, aktywnością bilansu handlowego, wyteżoną działalnością nad usunięciem dojmujących skutków kryzysu w dziedzinie bezdomności i bezrobocia.

Ale poza temi dwoma wielkimi dziedzinami pracy — działaniem na rzecz ukrzepienia mocarstwowej roli Polski nazewnątrz i paraliżowaniem następstwa kryzysu nawewnątrz kraju — ma gabinet Jędrzejewicza specjalne dwie zasługi, które przysły historyk zapisze złotemi literami.

Rok rządów Janusza Jędrzejewicza przypadł na okres śmiałej inicjatywy w dziedzinie reformy ustroju państwa, był rokiem opracowania i uchwalenia nowej konstytucji, zgodnej z duchem czasu i naczelnymi wskazaniami obozu niepodległościowego.

Domeną wreszcie, najbardziej odpowiedzialną nastawieniu psychicznemu ustępującego szefa rządu, była piękna inicjatywa w dziedzinie wychowawczej, oświatowej, kulturalnej. Przez szereg lat Janusz Jędrzejewicz jako minister oświecenia przygotowywał zasadniczą reformę naszego ustroju szkolnego, opracowywał program ujednoczenia naszego szkolnictwa, wyplenienia pozostałości z okresu niewoli, przepojenia całego aparatu wychowawczego w pań-

stwie ideałami państwowymi. Realizacja tego wielkiego dzieła przypada na czas jego premierostwa, jak zresztą i szereg innych ważkich poczynań w dziedzinie kultury duchowej, że wspomniemy choćby powołanie do życia Akademii Literatury, Instytutu Propagandy Sztuki, Towarzystwa Krzewienia Kultury Teatralnej i licznych innych placówek.

Oto — w najogólniejszych zarysach — bilans tego roku, sukcesy tego rządu.

Zawsze, gdy mamy w Polsce zmianę gabinetu, gdy na fotelach ministerjalnych zasiadają inne osoby, trzeba z całą stanowczością i dobitnością przypomnieć społeczeństwu: zmieniają się ludzie — kurs i kierunek, system rządzenia i cele, przyświecające rządom pomajowym, pozostają te same!

Jest to zasadniczym przeciwieństwem w stosunku do ery przedmowej, kiedy to mówiliśmy o „przesileniach” gabinetowych. Wtedy każda zmiana rządu była zarazem eksperymentem, była przerwaniem odpowiedzialności z jednej warstwy w drugą, jednej partji w drugą, jednej doktryny politycznej w drugą. Mówiono wtedy:

do rządów dochodzi „lewica”, a potem władzę obejmuje „prawica”. Witos ciągnął rydwan rządowy w jedną stronę, a Grabski w przeciwną... A w pośrodku stał: wszechwładny kompromis... Werbowano wśród partyj i partyjek ludzi, by „popierali” rząd; kupowano tę czy inną mniejszość narodową, by „tolerowała” rząd. Zawierano najbardziej fantastyczne kompromisy, schlebiano masie wyborczej, rozdawano dygnitarstwa państwowe, by okupić sobie na czas jakiś spokój ze strony dywersantów, nalogowych rządoburców.

Z tem ponurem widowiskiem nie wspólnego nie ma Polska od ośmiu lat. Koszmarne widmo chronicznych „przesilen gabinetowych” zostało raz na zawsze przepłoszone z polskiej rzeczywistości.

Po Januszu Jędrzejewiczu — Leon Kozłowski. Inna osobistość, ale ten sam kierunek ideowy, to samo podejście do spraw publicznych, ta sama zasada i ten sam system rządzenia.

Dotyczy to nie tylko osoby szefa rządu, ale i wszystkich ministrów, wszystkich odpowiedzialnych za jakikolwiek dział pracy dla państwa ludzi.

Pod tym znakiem dokonują się również i obecne zmiany, których jedyną racją jest — interes państwa.

Następstwa przełomu, dokonanego przed ośmiu laty, trwają po dzień dzisiejszy i trwać będą w przyszłości.

## Rząd prof. L. Kozłowskiego złożył przysięgę.

**WARSZAWA** Jak już wczoraj krótko donosiliśmy, członkowie gabinetu prof. dr. Kozłowskiego złożyli na ręce P. Prezydenta Rzplitej przysięgę.

O godz. 12-tej prof. dr. Leon Kozłowski przybył na na Zamek i przedstawił P. Prezydentowi Rzplitej proponowaną przez siebie listę członków nowego gabinetu.

P. Prezydent listę aprobował i mianował prof. Leona Kozłowskiego prezesem Rady Ministrów, oraz na jego wniosek:

posła do Sejmu Bronisława Pierackiego — ministrem spraw wewnętrznych, Józefa Becka — ministrem spraw za-

## Pożegnanie ustępującego i powitanie nowomianowanego premiera.

**WARSZAWA.** Wczoraj, o godz. 14.30 urzędnicy i funkcjonariusze prezydium Rady Ministrów pożegnali ustępującego premiera Janusza Jędrzejewicza.

W imieniu urzędników przemówił dyrektor biura prawnego, p. Władysław Paczowski. Odpowiedział premier Jędrzejewicz żegnając się serdecznie ze zgromadzonymi urzędnikami.

Premjerowi Januszowi Jędrzejewiczowi ofiarowano bukiet czerwonych róż.

Wkrótce potem odbyło się powitanie nowego premiera prof. Leona Kozłowskiego, którego powitał przemówieniem dyr. Paczowski.

## Lot propagandowy polskiej młodzieży akademickiej do Bukaresztu.

**WARSZAWA.** Wczoraj wystartował z lotniska warszawskiego aparat sportowy „RWD.5”, pilotowany przez p. Eugenjusza Przysieckiego. Jako pasażerka tego samolotu poleciała p. Halina Harmsen-Stürtz z akademickiego stowarzyszenia zbliżenia międzynarodowego „Liga”. Pilot i jego pasażerka spotkali się

do rządów dochodzi „lewica”, a potem władzę obejmuje „prawica”. Witos ciągnął rydwan rządowy w jedną stronę, a Grabski w przeciwną... A w pośrodku stał: wszechwładny kompromis... Werbowano wśród partyj i partyjek ludzi, by „popierali” rząd; kupowano tę czy inną mniejszość narodową, by „tolerowała” rząd. Zawierano najbardziej fantastyczne kompromisy, schlebiano masie wyborczej, rozdawano dygnitarstwa państwowe, by okupić sobie na czas jakiś spokój ze strony dywersantów, nalogowych rządoburców.

rat „RWD.5”, pilotowany przez p. Jerzego Solaka, który zabierze jako pasażera p. Jana Scazaghino, również ze stowarzyszenia „Liga”.

Cała ekipa odlatuje do Bukaresztu przez Czerniowce i Tecuci.

Lot przedstawicieli polskiej młodzieży akademickiej do Bukaresztu ma duże znaczenie propagandowe.

Trasa lotu wynosi około 1,100 klm.

## Nowy zarząd główny Związku Legionistów.

**WARSZAWA** Wybrany uchwałą XII walnego zjazdu delegatów zarząd główny Zw. Legionistów polskich ukonstytuował się jak następuje: prezes płk. Walerj Sławek, wiceprezesami: dr. Władysław Dziadosz, pos. Władysław Starzak i ppłk. inż. Leopold Toruń, sekretarz generalny mgr. Emil Henisz, skarbnik dr. Stefan Benedykt, kierownik bratniej pomocy płk. Stanisław Orski Ponadto płk. dypl. Tadeusz Różycki-Kołodziejczyk objął dział kulturalno-oświatowy, a inż. Edward Synek — kontrolę finansową okręgów i oddziałów Związku.

Pozatem w skład zarządu głównego weszli: pos. gen. Andrzej Galica, płk. Jan Jur-Gorzechowski, min. Adam Koc, pos. Władysław Malski, pos. Michał Tadeusz Brzęk-Osiński, min. Eudenusz Piestrzyński i pułkownik dr. Antoni Stefanowski.

Kierownictwo działu organizacyjnego Zw. Legionistów objął wiceprezes dr. Dziadosz.

Ukonstytuowanie się rady naczelnej, której przewodniczy prezes Zw. Legionistów płk. W. Sławek nastąpi na najbliższym posiedzeniu.

## Min. Beck nie weźmie udziału w Radzie Ligi Narodów.

**WARSZAWA.** Dowiadujemy się, że minister spraw zagranicznych J. Beck nie wyjadzie do Genewy na 89 a sesję Rady Ligi Narodów. Polskę reprezentować będzie min. Raczyński.

Minister J. Beck uda się do Genewy dopiero w końcu b. miesiąca na posiedzenie komisji głównej Konferencji Rozbrojeniowej.

## Tymczasowe porozumienie gospodarcze między Polską i Gdańskiem.

**GDANSK.** Senat wolnego miasta złożył rządowi polskiemu oświadczenie, w myśl którego niedobór produkcji artykułów żywności, istniejący w Gdańsku, będzie pokrywany przedewszystkiem z obszaru polskiego. W związku z tem Rząd polski zgodził się wpuszczać z Gdańska do Polski określone ilości artykułów żywnościowych, a mianowicie: olejów i tłuszczów jadalnych, ryb morskich wędzonych i konserw rybnych oraz serów bez dokonywania granicznej kontroli sanitarnej. Porozumienie to ma zastosowanie do 14 czerwca rb.

Rokowania w sprawie ostatecznego uregulowania spornych spraw gospodarczych polsko-gdańskich prowadzone są nadal.

## Nowe orędzie Roosevelta.

**WASZYNGTON.** Prezydent Roosevelt wystosował do kongresu nowe orędzie, przewidujące ożywienie akcji rządowej, mającej na celu opanowanie bezrobocia.

Roosevelt domaga się w orędziu przyjęcia przez ciała ustawodawcze, jeszcze w czasie obecnej sesji, kilku ustaw, któreby pozwoliły przy zapewnieniu gwarancji rządowej, zrealizować wielki narodowy program budowy nowych domów apamieszkalnych oraz remontu starych.









